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Drejtorinë e Administratës së Përgjithshme1

Drejtoria e Shendetesis dhe Mirëq. Sociale2
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Drejtorinë e Bujqësisë dhe Pylltarisë
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VIZIONI
KomunaKomuna e e Gjilanit do tGjilanit do tëë ketketëë

qeverisje lokale efikase me qeverisje lokale efikase me 
infrastrukturinfrastrukturëë ttëë rregulluar  rregulluar  
urbane dhe rurale, urbane dhe rurale, do tdo tëë jetjetëë njnjëë
mjedis i shmjedis i shëëndoshndoshëë dhe i pastdhe i pastëër r 
ppëër jetesr jetesëë. . 

Tradita e fortTradita e fortëë industriale dhe e industriale dhe e 
ndndëërmarrrmarrëësissisëë do tdo tëë shprehet me shprehet me 
zhvillim tzhvillim tëë fuqishfuqishëëm tm tëë NVMveNVMve
dhe rritje dinamike tdhe rritje dinamike tëë punpunëësimit. simit. 

BashkBashkëëpunimi i mirpunimi i mirëë ndndëërkufitar do rkufitar do 
ttëë mundmundëësojsojëë integrimin e integrimin e 
ekonomisekonomisëë ssëë rajonit dhe krijimin rajonit dhe krijimin 
e ambientit pe ambientit pëër tr tëërheqjen e rheqjen e 
investitorinvestitorëëveve. . 



INVESTIMET 
PUBLIKE 

€konomi 

                                                                                                             €conomy 

€konomi 

                                                                                                             €conomy 



Fasadimi i qytetit 

2009 2010/2011

2009 2010/2011



Lumi Mirusha

2011 2011



2010



Faza e parë

Qendra Memoriale
“ Kodra e Dëshmorëve – Gjilan 



Parku i qytetit – Gjilan

Rrethrrotullimi - Gjilan





PLANET RREGULLATIVE



SHKOLLA FILLORE NË LAGJEN NR.8



SHKOLLA  E MESME GJIMNAZI 2



SHKOLLA  E MESME GJIMNAZI 2

FAZA E NDËRTIMIT 



NNT “EuroTrans” Gjilan
rr.Ferizajit , pn, Gjilan, Kosove, 60000
e-mail : eurotransgjilani@hotmail.com



Punë publike 

Rregullimi i trotuarit
rruga Qarkore



NNT 
“Mgjistralja”

Gjilan



“VIVA PRINT”
Gjilan



RRUGE TE RENDIT TE TRETE



NDIHMA PËR FAMILJE SKAMNORE

NDIHMA PËR FAMILJE SKAMNORE





Nënkalimi në fshatin Velekicë – Gjilan  ,





ZHVILLIMI 
EKONOMIK LOKAL

€konomi 

                                                                                                             €conomy 

€konomi 

                                                                                                             €conomy 





Hapet Qendra Komunale për Regjistrim të Bizneseve (QKRB) në Gjilan, e cila ka 
lehtësuar afaristët e këtushëm, të cilët nuk kanë më nevojë të shkojnë në Prishtinë
për të këtë qëllim, por se shërbimin mund ta kryejnë edhe në komunën e tyre.

Decentralizimi i kompetencës për regjistrim të bizneseve nga niveli qendror në atë
lokal, do të reflektohet pozitivisht te afaristët, sepse tash e tutje, ata nuk kanë nevojë
të humbin kohë dhe të bëjnë më tepër shpenzime për të shkuar në Prishtinë, siç ka 
qenë deri tani.

Qendra Komunale për Biznes, është hapur në kuadër të një
projekti të MTI-së, i cili financohet nga Banka Botërore, 



€konomia   

Agjensioni për Zhvillim Rajonal ‐ LINDJE                                                    €conomy

€konomia   

Agjensioni për Zhvillim Rajonal ‐ LINDJE                                                    €conomy

Komisioni Evropian ka paraparë ta mbuloj tërë
territorin e Kosovës me pesë Agjensione rajonale për 
Zhvillim; Prishtinë, Mitrovicë, Pejë, Prizren dhe Gjilan, 
me qëllim të zhvillimit ekonomik regjional dhe 
gjenerimit të vendeve të reja të punës. 

Agjensioni për Zhvillim Rajonal – LINDJE pëfshinë
komunat Gjilanit, Kamenicës, Novobërdës, Ferizajt, 
Vitisë, Kaçanikut, Hani I Elezit,  Kllokotit, Parteshit
dhe Ranillgut







Gjate vitit 2010 kjo organizatë ka bere financimin e 
projekteve te cialt përfshin përmirësimin e barierave
arkitetktonike dhe krijimin e hapësiarave të reja për 
personat me aftësi të kufizuara . 

Të përfshira në këtë projekt janë këto institucione : 
palestra e sporteve, teatri i qytetit, shkolla fillore Th. 
Mitko,  Selami Hallaqi dhe shkolla e muzikës, shkolla e 
mesme Marin Barleti dhe Zenel Hajdini si dhe Çerdhet 
e fëmijëve “Integj” dhe “Ardhmeria II” ne Gjilan



AGRICULTURE
BUJQËSI

ZHVILLIMI I 
BUJQËSIS

 



THANK YOU

Biblioteka Rajonale – Gjilan  ,



RRUGA  GJILAN – PRISHTINË



Pompa “Iliria”

Rruga 
Gjilan – Prishtinë

Motel 
“Vaxheneti”







RRUGA RRETH SPITALIT 



OBJEKTI I 
BANIMI SOCIAL



BASHKËPUNIMI ME
ORGANIZATA NDËRKOMBËTARE 

QEVERINË E KOSOVËS



Zyra e projekteve në kuadër të detyrave bënë përpilimin ‐ përgatitjen 
dhe arsyetimin e projekteve ideore si dhe konkurron me projekte në
programet e Organizatave Ndërkombëtare, gjatë vitit 2011 kemi 
bashkëpunuar me 18 organizata ndërkombëtare dhe kemi realizuar këto 
projekte : 

Rregullimi i trotuarit nga Qendra e qytetit në drejtim të shkollës 
fillore “ Abaz Ajeti”
Ndiçmi publike ne lagjen Dardania I
Rregullimi i rrethrrotullimit në lagjen Kamnik (Jugu 1)

Bashkëpunimi me Organizata Ndërkombëtare

USAID  ‐ Unitet States Agency for International Development :

ECLO – Zyra Ndërlidhëse e Komisioni Evropian – Instrument for Pre‐
Accession Assistance (IPA)

Ndërtimi i Bibliotekës Rajonale
Ndërtimi i fushës së futbollit (stadionit ndihmës) mbi  palestrën e 
sporteve – Gjilan,  

SDC ‐ Agjencioni Zviceran për Zhvillim dhe Bashkëpunim
CDI – Community Development Initiatives / Prizren
• Bresalcë dhe Ponesh ‐ Rregullimi i rrjetit të ujësjellësit
• Pogragjë ‐ Rregullimi i rrjetit të kanalizimit dhe ndërtimit e 
impiantit 

TIKA ‐ Turkish International Cooperation & Development Agency

• Ndërtimi i Objektit te Medresesë “Alaudin” ne Gjilan dhe
• Rregullimi i shtratit te lumit dhe rrjetit te kanalizimit ne fshatin Doberqa

Komuna e Gjilanit dhe Komuna Nazili nga Republika e Turqisë, përmes 
kryetarëve Qemajl Mustafa, përkatësisht Haluk Alicik, kanë nënshkruar 
marrëveshjen e binjakëzimit, e cila nuk ka kufizime kohore. Nazili është
kjo komuna e dytë për nga madhësia në Turqi dhe e dyta me të cilën 
binjakëzohet Gjilani me komuna të këtij shteti.



Bashkëpunimi me Organizata Ndërkombëtare

G I Z – German International Cooperation : ka dy programe :

1. Zhvillim Ekonomik Rural – qe ka për qellim bashkëpunimin 
ndërkufitarë i cili do te kontribuoje zhvillimin ekonomik në
regjionin e Sharrit dhe regjionin e Gjilanit duke i përfshi 
komunat përfshirëse në Republikën e Kosovës si dhe 
komunat e vendeve fqinje që janë pjesë e zonës kufitare dhe  

1. Fondacionit Ndërkombëtar “Balkan Net” : programit : 
Ndërtimi i kapaciteteve për burimet e ripërtërishme dhe 
efiçencën e energjisë në Evropën Juglindore – projekti “
Krijimi i një sistemi të Auditimit të Energjisë në qytetin e 
Gjilanit”

UNHCR – Zyra Ndërlidhëse në Gjilan : 
trajton problemet e komuniteteve jo shumicë

Caritasi i Luxemburgut – gjate vitit 2010/2011 ka përfunduar projektet 
ne fshatrat Malishevë dhe Doberqan .

Gjatë vitit 2012/2013 eshë e fokusuar ne fshatin Kishnapole ku 
bashkarishte me Komunën e Gjilanit do të investohet projekti : “
“Zbutja e varfërisë përmes Zhvillimit të Qëndrueshëm” që përfshinë
këta sektor  

Sektori  Caritasi i Luxemburgut  Komuna e Gjilanit  
Arsimi   123,500.00  37,050.00 
Shëndetësi   53,225.00  15,967.50 
Gjerimi i të ardhurave   99,145.00  29,743.50 
Ambienti   21,800.00  Sipas nevojave
Gjinia   4,675.00  Sipas nevojave
Paranalim konflikti   10,375.00  Sipas nevojave
Punëtoritë   3,739.75  1,121.93 

Gjithësjetë  316,459.75  83,882.93 
Totali € (vitet 2011/2013  400,342.68 

 



EU‐CSP ‐ EU COMMUNITY STABILISATION PROGRAMME– PROGRAMI I BE‐
së PËR STABILIZIM TË KOMUNITETIT projektet implementohen nga organizata 
IOM – INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR MIGRATION, permes ketij
programi tani jemi duke realizuar – bashkëfinacuar projektin : Çerdhës së fëmijëve në
fshatin Shillovë, ku IOM mbulon shumën prej : 17,530€,  dërsa Komuna e Gjilanit 
particion me vlerën 5.000 €, projekti i Çerdhes së fëmijëve në fshatin Shillovë është
realizuar gjate muajit maj ‐ qershor 2011

NORWAC (Norwegian Aid Committee)  - kjo organizatë financon dhe implementon 
projektin:  Ndërtimi i objektit për përsona me aftësi të kufizuar, projekti është realizuar gjate 
vitit 2010/2011 

Ambasaden e Italisë në Prishtinë – Cooperazione Italiana allo Sviluppo Ministero Affari 
Esteri : Projekti ʺMbështetjen për zbatimin e Planit Kombëtar të Veprimit për Persona me Aftësi të 
Kufizuara në Republikën e Kosovësʺ  
EULOG project - WNG International  : Projekti  për mbështetje  të  Pushtetit  Lokal  të
Kosovës  (SLGK)  është  një  projekt  i  sponsorizuar  nga  BE  (EuropeAid  126494/C/SER/KOS)  që
është menaxhuar nga Zyra Ndërlidhëse e Komisionit Evropian‐Kosovë dhe zbatuar nga VNG
International dhe partnerët e saj të konsorciumit.  
Lista e projekteve me te cilat ka aplikuar Komuna e Gjilanit në këtë organizat  :  

1. Ndërtimi i ndërtesës  për Administraten Komunale – Gjilan. 
2. Rruga Magjistrale Gjilan – Ferizaj / sektori Gjilan – Partesh.  
3. Rregullimi i rrjetit të kanalizmit dhe shtratit të lumit Stanishorka  ‐ Gjilan. 
4. Rruga Magjistrale Gjilan – Prishtinë / sektori Gjilan – penda e Livoqit ‐ L‐3.300. 
5. Ndërtimin e dy (2) objekteve  për banim social  

DANIDA - Danish International Development Agency: Qeveria daneze ka premtuar se do 
të vazhdojë me investime në disa komuna të Kosovës, duke përfshirë edhe Gjilanin,  

Danezët,  përmes  kësaj  organizate,  do  të  investojnë  edhe  në  ndërtimin  e  shkollës  së mesme
bujqësore ”Arbëria”, gjatë muajit maj 2011 DANIDA ka  shpallur  tenderin dhe ka kontraktuar
projektin,  DANIDA  ka  shprehe  interesim  që  të  investoj  edhe  në  ndërtimin  e  një  sere  dhe
investime ne 1.5 hektar per mbjelljen e hardhise se rrushit dhe fidaneve, komuna ka mare pjese
pastrimin e terenit te sipërfaqes së lartpërmendurë  

Bashkëpunimi me Organizata Ndërkombëtare



AAK - Asociacioni i Komunave të Kosvovës :  
Asociacioni  i  Komunave  të Sllovenisë (AKS)  në bashkëpunim  më Asociacionin  e 
Komunave  të Kosovës  (AKK) ka  iniciuar  idenë për  themelim  të bashkëpunimit dhe 
shkëmbimit  të përvojave  të mira  mes  institucioneve  të vetëqeverisjes  lokale  të dy 
shteteve. Komuna  e Gjilanit ka paraqitur  letër  të interesit që dëshmon  se ne  jemi  të
interesuar për  fuqizimin  e marrëdhënieve mes Komunës  së Gjilanit  dhe Komunave 
Sllovene  konkretisht  Komunës    Celje ose  Komuna  Kranj,  ndërsa  fusha  në të cilën 
mendojmë të bashkëpunoj  janë :  parku  industrial &  inkubatorët  e  biznesit  – zonat 
ekonomike, bashkëpunimi ndërkomunal dhe ndërkufitarë,  trajtimi  i ujërave  të zeza –
impiante, riciklimi i mbeturinave, partneriteti publiko privat .

ICMPD – International Centre for Migration Policy Development : Zyra  e
projekteve ka një bashkëpunim  te mirë me këtë projekti  i cili është bashkëfinancuar nga  fondi
Europian për Kthim dhe Ministria Federale e Punëve të Brendshme e Austrisë, ndërsa qëllimi i
projektit ëshë që të kontriboj në kthimin e qëndrushëm të imigrantëve në Kosovë .  

CARE International :  Zyra e projekteve ka një bashkëpunim të mirë me këtë projekt i cili është 
financuar nga Zyra Ndërlidhëse e Komisionit Europian, projekti ka për qëllim  të krijojë një Qendër 
të Biznesit e cila do të ndihmojë burrat dhe gratë që aspirojnë për të filluar një biznes të ri, ndërsa 
njerëzit e bizneseve ekzistuese do të ndihmohen për të rritur ndërmarrjet e tyre me krijimin e  një 
ambienti më të favorshëm të biznesit 
Organizata Care Internacional per mes Qendres se Bizneit dhe Drejtoris së Bujqësis ka arritur te
realizoj projektin e grumbullimit, përpunimit dhe paketimit  të qumështit të dhisë, kjo organizat
ka dhene edhe nje (kamion‐llantofriz) per kete pike grumbulluese e cila kap vleren 40.700€, në
bazë  të vlersimit në  teren kjo pikë grumbulluese dhe përpunuese e qumështit  te dhise  i është
dhënë fermerit Avni Syla nga Bresalci .  

WNG International  : në bazë të Kornizës për Investime për Ballkanin Perëndimor  lancuar
nga  Komisioni  Evropian,  Projekti  për  ,,Lehtësimin  e  Projekteve    të  Infrastrukturës  (IPF),
nëpërmjet konsulencës  WYG International, është duke kryer një studim paraprak për projektin
“Zbatimi i masave për efiçiencën e energjisë në ndërtesat publike”.  

Komuna e Gjilanit – zyra e projektve gjatë muajit korrik 2011 shprehë interesim dhe ka aplikuar
me  keto  projekte  :  shkolla  fillore  “  Ibrahim  Uruqi”  në  fshatin  Bresalcë,  “Skënderbeu”  në
Përlepnicë, “Dëshmorët e Kombit” Livoq i Epërm,  “Esat Berisha“  fshati Llashticë .   

Bashkëpunimi me Organizata Ndërkombëtare dhe Institucione Lokale



Konfirmime :



Konfirmime :



Bashkëpunimi me Qeverinë e Kosovës

 Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë  (MASHT) : kjo ministri në 
bashkëpunim me Komunen e Gjilanit bashkëfinancon dhe implementon projektet :  

 

‐ Te kontraktuara dhe të përfunduara në  vitin 2009/2010 
 

o Ndërtimi  i objektit të shkollës fillore “Agim Ramadani” në fshatin Zhegër  
o Ndërtimi  i objektit të shkollës fillore në lagjen nr. 8 (lagjeja “Ramiz Cerrnica”) Gjilan  
 

‐ Te kontraktuara ne vitin 2010/2011 
o Ndërtimi  i objektit të shkollës fillore në lagjen nr. 2 (lagjeja “Kodra e Dëshmorëve”) Gjilan, 

vlera e projektit 982,905.56 €, punëkryese “Al Trade Drenas” , fillimi i punimeve tetor 2009 
o Ndërtimi  i objektit të shkollës së mesme – kompleksi i shkollave të mesme, vlera e projektit 

2,128,710€, punëkryese  “I‐Seferi, Suhareke”,  fillimi i punimeve prill 2010  
o Faza e dytë : Vazhdimi i punimeve në shkollën fillore “Agim Ramadani” Zheger ‐  Gjilan, 

vlera e projektit 437,616.99 €, punëkryese “Art Projekt”, fillimi i punimeve tetor 2010 
o  

‐ Të planifikuara për  finacim për  vitin 2012/2013 
Zyra e projekteve per zyres së kryetarit i ka bere kerkese per mbështetje financiare  MASHT per 
financimin e ketyre projekteve :  Ndërtimi i shkollës fillore “Agim Ramadani” në fshatin Haxhaj, 
Ndërtimi i objektit të shkollës fillore  “Afërdita“ në fshatin  ‐ Kishnapole, Ndërtimi i objektit të 
shkollës fillore „ Bajram Curri „ në fshatin  ‐ Shurdhan, Rehabilitimi i objektit të shkollës fillore në 
fshatin Zhegovcë, Ndërtimi i shkollës fillore në lagjen Kufca e Ulët, Ndërtimi i objektit të shkollës 
së mesme të muzikës – Gjilan . 

 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH) : kjo ministri në 
bashkëpunim me Komunen e Gjilanit bashkëfinancon dhe implementon projektet :  
o “Rregullimi i shtratit të lumit” Mirusha“  

 Ministria e Transportit dhe PostëTelekomunikacionit  (MTPT) :  gjatë viteve 
2008/2009 eshe njëra prej ministrive që më së shumti ka ndarë mjete financiare për 
Komunën e Gjilanit.  

Ministria e Transportit në bashkëpunim me Komunen e Gjilanit për vitin 2010/2011 
bashkëfinancon dhe implementon projektet :  

o Ndërtimi i rrugës Regjionale R‐209 (Bresalc‐Kishnapole‐Gadime‐Vrellë)  
 

Zyra e projekteve në bashkëpunim me zyrene kryetarit kan bere kerkese në Ministria e 
Infrastrukturës për financim të projekteve në vlerë : 8,127,300 € 

Për vitin 2012, zyra e projekteve në bashkëpunim me zyrene kryetarit kan bere kerkese në Ministria e 
Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  për financim të projekteve në vlerë: 4,176,303 €  



Bashkëpunimi me Qeverinë e Kosovës

 Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) : kjo ministri në 
bashkëpunim me Komunen e Gjilanit bashkëfinancon dhe implementon projektet :  
 

‐ Te kontraktuara ‐ vitin  2010 
 Ndërtimi i salles se edukates fizike, Çerdhes per femijë parashkollor dhe ndërrimi i 
mbulesës së objektit të shkollës fillore “AVDULLAH TAHIRI”,  fshati Malishevë,  
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal  ‐ 150,000 € , Komuna e Gjilanit  ‐ 161,974 , 
Totali € ‐ 311,974.31 € 

 
‐ Zyra e projekteve ka aplikuar në ‐ vitin  2011 

 Rregullimi i shtratit të Lumit Baja  
 Asfaltimi i rrugës fshati Velekincë – Deponia Rajonale   

 Ministrinë e Punës dhe Mirëqenjes Sociale  (MPMS) : kjo ministri në bashkëpunim 
me Komunen e Gjilanit bashkëfinancon dhe implementon këto projekte :  

 
•  Te kontraktuara ‐ vitin  2010/2011 

 

o Ndërtimi i objektit të banimit social, vlera e projektit : 418,757.80 €, ku gjatë muajit maj 
është shapllur konkursi për aplikim për të gjitha familjet pa kulm mbi kokë, në objekt 
janë vendosur 25 familje të cialt jetojnë  në kushte të vështira .  

 
o Punë publike – Rregullimi i trotuareve (Rruga Qarkore) në bashkëpunim me MPMS 

dhe DPP, ne bazë të Marreveshjes së Mirekuptimit MPMS ka ndare 169,000 € 
 
Zyra e projekteve ka aplikuar në ‐ vitin  2011 në programin “Punët Publike Kosova  
2011”, ne fund të muajit maj MPMS ka aprovuar projektin :  

i. Fasadimi i objekteve kolektive në lagjen “Iliria” ne kuader 
të programit “Punët Publike Kosova  2011” , e cila ka ndare
mjete ne vlere : 98,548.88 €, ne kader te këtij projekti jane 
angazhuar 26 punëtore në kohëzgjatje prej 3 muajve nga 
Qendra Rajonale e Punësimit  dhe  

ii. Projektin Rregullimi i oborrit dhe hapësirës te kisha “Sveti 
Nikolla”‐Gjilan janë ndarë 42,000 €, ku janë angazhuar 15 
punëtorë në kohëzgjatje prej 3 muajve nga Qendra 
Rajonale e Punësimit   

Në kuadër të Programit për Zhvillim  i Kombeve të Bashkuara  (UNDP) dhe 
Ministrisë së Punës  dhe  Mirëqenies  Sociale  kanë kryer  praktiken  
profesionale 7 student të posa diplomuar, ndërsa në kuadër te programit EU 
Kosvet , 6 student të posa diplomuar
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Nr.

Kërkesë për financimin e projekteve për vitin 2012

Vlera e planifikuar  €
8,127,300

Përshkrimi - Emërtimi 

16,477,077Totali €

MINISTRINA PËR KOMUNITETE DHE KTHIM  755,766
MINISTRIA E TEGTISË DHE INDUSTRISË  963,637

978,551
1,475,520

MINISTRINË E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 
MINISTRINË E ARSIMIT, SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISË 

4,176,303
MINISTRINË E INFRASTRUKTURËS 
MINISTRINË E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR 

Bashkëpunimi me Qeverinë e Kosovës

Kërkesë për financimin e projekteve për vitin 2012



WE NEED TO CONTINUE 
COOPERATION

Ne kemi nevoj te vazhdojm bashkepunimin

With the motto
Me moton

“lets continue together”
“të vazhdojm se bashku”



GËZUAR
HAPPY NEW YEAR    



Municipality of Gjilan

Fadil OSMANI, Manager of the projects office

E‐mail : fadil.r.osmani@rks‐gov.net


